Paradisus à Deo conficitur.

Origo quatuor fluminum,

Hominis
creatio,

Animalibus
bellatio,
inditæ,

Et uiridi colore lapis. Aurum ipsum natiuum est, splen-
didum, rutilans. Nilus autem albifluus Aethiopum ter-
ram cingit, et pingues Aegyptiorum agros fecundis a-
quis irrigat, reddi-que fructiferos. Tigris tamquam telum
quoddam cum strepitu ruens, efficiens-que sonos ac gy-
ros horrifonos, è regione finium terræ Assyriorum cur-
rit. Tam iucundum tabernaculum quum exstruxisset,
ac arboribus ornasset, finxit et hominem manibus o-
mnia perficientibus, de puluisculo misero, et ex luto
commisto pondere. Quum-que terrenæ illi caruncule ui-
tæ spiritum indidisset, perfectum-que hominem, et spira-
culo præditum condidisset, ex animo et corpore com-
positum, donatum uoluntate spontanea, suam ad simi-
litudinem imaginem-que formatum: incolam eum facit Ede-
nis, loci pulcris arboribus consiti, quasi collocans mar-
mor in thalamo, et alium in mundo mundum: paruum
quidem illum, quod magnitudinem attinebat, sed præ-
tio longè mundo ipso præstantiorem. Hunc ex rubro
puluere formatum, Adamum appellauit figulus ille na-
turæ luteæ. Quum-que collocasset eum in pulcro Edene
primum ciuem, iussit ut fructibus omnium arborum ue-
sceretur: saltè arbori cognitionis manus non admoueret.
Tunc et mansuetum quodlibet animal, quamlibet item bel-
luam, quæ euagatur in siluosa latibula, deduxit ad Ada-
mum, quidquid pedes incedit, et in cælo uolat: ut accipe-
rent appellationes ab ipso, naturis consentaneas. Ad-
ducebatur cruentus, iubatus, tauri necator leo: ursi
toruum tuentes: pardi maculosi: ceruus pelle uaria: cau-
data uulpecula: elephas fronte lata, proboscidem quati-
ens: lepus mutilata cauda: cornibus ficiens taurus. Addu-
cebatur perdix, habens et pedes et rostrum rubrum: cū

sturnis, alas habentibus nigras, qui pennas quatiebant, & albas notas instar grandinis ferebant. Pulcritudinem suã ostentabat pauo, alas habens aureas: lucebat coloribus multis, & aurum in plumis referebat. Fulgebat in eodem & purpureus color, auro intersperso, splendentis instar oculi. Cingebant Adamum omnia, sicut mancipia dominũ: adulabantur, accurrebant, nostri generis auctori blandiebantur. Ille uerò demulcebat manibus inexpugnabiles bestias, tanquam recens editos agnos, qui lacte uescuntur: neq; quidquã ab ipsis periculi formidabat. Nam procax, mala, & audax uitiositas nondum in ipsius corde locum habebat. Sic nihil est, quod in animum adfectionum exper-
tem ius habeat: non ignis, non fera, non flumen impetu-
sum. Si rex eris adfectionum animi, peccatiq; Dominus: su-
per basiliscos & truculentas feras incedes, leonem humi-
liabis, mansuefacies tigrim. Secundum hæc, Adamus so-
mno acerbissimo sopitus est: somno, qui fuit initium euer-
sionis, & omnia perdentis inuidiæ. Costam eius dormien-
tis attigit ipse conditor: accepit hanc: formauit inde mu-
lierem. Itaq; de puluere conditus Adamus, homo ille prim-
ceps, Eux matris primæ pater, respectu costæ, factus est. Viuebant ambo in deliciarum prædio, ut infecundi, qui rerum crassarum studio nullo tangerentur: quiq; corporis nullo pondere grauati essent. Vtrisque uerò legem præscripsit Deus. O terra (inquit) editi, & huius Edenis primi ciues: hæc omnia uestre utilitatis causa pducta sunt. Vestre fruitionis gratia fructus arbores ferunt. Itaq; satiamini omnibus, ex omnibus delicias querite. Saltè perniciosum hoc cognitionis lignum, solum inquam hoc fugite: ne illud mihi attigeritis. Eius contactus interitũ, & gustus scilicet merum adfert. Iccirco si de hoc gustaueritis, ruetis

Innocentia
tuta.

Eux forma-
tio.

a 5 ingen-

Inti-
dia Dia-
boli & frau-
des.

ingentem ruinam. Idem si uitaueritis, stimulum mortis es-
fugietis: & amplitudinem uitæ non finiendæ lucrabimini.
Fert enim fructum amarum, & mortem ipsam. Eueniebāt
hæc ita: reuerbantur hanc orationem auctores nostri ge-
neris: arborem istam, uelut infestissimam, ex animo ode-
rant. Verum inuidebat Satanæ: fremebat dentibus: instar
apri spumantis & efferati excandescibat: uidere nō pote-
rat, ut angelorū more uiuerent. Itaq; sceleratæ machina-
tionis suæ instrumentū, serpentem fraudulentum & tor-
tuosum inuenit. Adulatur primæ hominum matri: fructū
demonstrat ad spectu iucūdum: gustatu suauem: nectareū.
Intuetur fructum illa, qui maturus erat: gratus ad spectui:
bonus ad uescendum. Arridebat is oculis: cor demulcebat:
uidebatur dulcedinē quamdā cordi gratā stillare. Ostēdit
& Satanæ eis poculū fraudis, atq; illud dulci adsentationi-
nis melle inunxit. Serpebat ille draco ingeniosus, sibilabat
molliter. Si de hoc, ait, ligno pulcrū habente fructū gusta-
ueritis, si saltem fructū eius ori admoueritis: orbis oculo-
rū uestrorū aperientur, eritisq; Diij, & cūcta cognoscetis.
Audiit hæc mulier: animū adsentationi aduertit: uicta est
per dulcitudinem: uicta propter elegantia. Trāsgressa est
interdictū, edit de ligno: sumsit ex eo: gustauit: cōiungi de-
dit. Ambo de fructu comederunt, eiusq; participes facti
sunt. Sed mox ipsos malū comitabatur: aperti sunt eis ocu-
li: uiderūt turpitudinem: nuditatē dedecusq; suū agnoue-
rūt. Hinc subibant umbrosas latebras, currebant sub dēsas
ac frequētes arbores, obligacula de crassīs folijs cōsuebāt,
sub arborē cōfugiebant, & sub tegmen. Optabāt ut terra
ipsis ore lato dehisceret, ac prius eos uiuos reciperet,
quàm morerētur. Animaduertit hoc confitor ille pulcra-
rū arborū: accessit ad fugiētes nostri generis auctores: ex-
pro

probrauit dementiã: errorem est infectatus. Quid multis uerbis opus est? abegit illos inde, multauitq; laboriosis ac grauibus operis: minatus terram, animalium altricẽ, pro ducturã spinas pungentes, ac tribulos stimulis acutis præditos. Parturigenes imprecatus est graues ac difficiles Eua matri primæ, quæ illas princeps est experta. Quæ ob rem calamitosissimus & miser ille generis auctor, quum aduerso casu illinc expulsus esset: habitauit e regione fundi deliciarum, ac pellicea ueste indutus, quæ figura carnis erat, Euaq; cognita, non sine uitiositate Abelum Cainumque genuit. Cainus agrorum culturæ intentus erat, & terram magno studio bouum opera inuertebat: Abelus autem iunior pastoriciam exercebat. Itaque singuli Deo laborum primitias offerebant: qui Abeli quidem acceptabat munera, ueluti qui rectè illa obtulisset, ac debito cultu: uerùm ijs, quæ Cainus offerebat, animũ non aduertebat. Ex ea re factũ, ut Cainus uultũ suum demitteret, Abelumq; fratrem oculis infestis adspectaret. Deniq; illi, qui nulla re ipsum læserat, adferre manus paricidiales cogitabat. Etenim in corde caminũ inuidiæ feruentem habebat. Atq; hoc quidem etiam ausus est facere. O mentem inhumanam. Non reueritus ea uincula, quæ belluæ reuerentur, fratrem intra mortis mandibulas demisit. Deus autem fratricidam iracundè adspexit, eum que subiecit execrationibus maximè diris. Secundum id Cainus à sedibus primis eiectus, quum magnam terræ partem peruagatus esset: tabernacula fixit, ubi commodum maximè ipsi uidebatur: primusq; munitas turribus ciuitates excogitauit. Quum autem genus humanũ ualde diffusum esset, uitatores Cainus aggrediebatur: latrocinijs intentus erat: prædas agebat: rapiebat: cædibus inquinabat manus. Interim

Cainus homicida princeps.

Cainus auctor munitonum & latrociniorũ.

terim quum generis auctores luctu adficerentur inconsolabili, Abel perditio per manus parricidiales: Deus eis iustum illum Sethum uicissim donat, qui nomina caelestibus astris imposuit. Hinc mortalium natura, tamquam arbor altas radices agens, magis atque magis aucta & amplificata, omnia circumcursitans totam terram replebat, perq; superficiem eius omnem dispersa erat. Verum deinceps exorbitans ad improba facinora, quoduis ad malum, uelut equus in campum, ferebatur: quasiq; rota praecipit, per decliua ruens in aquas: donec ad inuicem erroris impij gradum prolapsa, diuos cepit facere, ac elementa colere, creatisq; honorem Dei loco deferre. Erat autem iustus quidam uir Noa, de Sethi posteritate, nonus ex Adami semine, qui primus fuerat conditus. Is uirtutis & legitimarum actionum studiosus, quum odio uitia toto pectore haberet, ac fugeret: improbe agentes & impios corrigere conabatur. Vbi uero persuadere non poterat, ut a sceleribus abstinerent: translatus est de terra, in qua prius erat natus, factusq; alijs in finibus inquilinus, celebrem illam arcam iussus est exstruere, ac in illam animal omne terrenum & aquatile includere, ut generis sui semen ac fomes quidam esset. Obcedijt Noa Deo, quod imperatum erat, faciebat: de lignis arcæ capacitatem exstruebat: quæ interiorius habebat infinitos amfractus, labyrintho confimiles. Deinde Noa imponebat in arcam omnis generis animalia, terrena, uolucra, pedestria. Deus autem adaperitis caelorum tectis, tota inde pluuiarum maria demisit: abscondidit uertices praecipitium collium: occultauit terræ superficiem: abdidit arua. Vniuersa & confusa erant, & commista. Immersi aquis erant arborum trunci: pisces ad montes usq; sublimes accedebant: leo mergebatur a-

quis:

De Noa.

Diluuium.

quis: thynus erat in terra. Omne animal in aqua tum fe-
rebatur, siue aera permearet, siue terram: siue uolaret,
siue incederet. Omnia obruebatur ab impetuosis pluuijs,
& in aquis animas exspirabant, misereq; mortem obibat.
Vt simpliciter & breuiter dicam, tamquam sub tenebris
rursum terræ facies abdita conspici desijt: rursum chaos
illud inualescebat, antiquius luce: rursum aquis altrix a-
nimalium terra mersabatur. Bestiæ ferebantur mortuæ,
marig; obrutæ. Hominum genus illud priscum, ortorum
ex luto, immensam aquam quum hausisset, ac mersum es-
set: tanquam nauis aquas penetrans, ut nauigans mari
scapha, ut leuis quidam puluis super aquarum terga na-
tabat, & multis pluuiarum reciprocis fluctibus agitaba-
tur. Noa uerò solus tectum illud salutiferum ingressus, in-
star securi nauis in eo nauigabat: semen humani generis
exiguo in ligno conseruans, neque remos adhibens ullos,
nec ulla uela. Cum ipso filij filieq; nauigabant. Et filijs e-
rant hæc nomina, Semus, Chamus, Iaphetus. Posteaquam
uerò cessit ac remisit pristinus ille pluuiarum impetus,
rursumq; conspecti sunt prius ab aquis operti campi: ex-
silijt de arca cum liberis suis Noa, & omne animal eadem
contectum unà cum ipso exijt. Iamq; mundus hic alter e-
rat, alter generis princeps: rursum omnis incrementum
anima sumebat. A prima quidem formatione Adami,
primi hominis, usque ad diluuium, quod accidit sub
Noa, elapsi sunt anni bis mille, ducenti, & quadra-
ginta duo. Nepotes autem iusti huius Noæ fuerunt, in-
ter alios eximios nepotes & abnepotes, Mesremus se-
cundogenitus filius Chami, Noæ filij: itemq; Nebrodus gi-
gas ille, manuum robore præstans. Ac Mesremus qui-
dem habitabilem fecit Aegypti terram, à quo Aegyptum
appella-

Mesremus.

Nebrodrus. *appellatam esse tradūt. Nam Mesrem hebraicē sonat Aegyptum. Nebrodrus autem secessit ad regionē aquilonalē, quæ ab Assuro Semi F. appellata est Assuria. Atq; hic auctor fuit hominibus reiiciendi creatorē, primusq; fremuit aduersus Deū uiuum, & honorem Deo (ceu fas est) conuenientem ad seipsum transferre stolidē uoluit. Dedit & consiliū exstruendæ turris, ut contra Deum se defenderet, si rursum uellet humano generi diluuium immittere. Quapropter illi persuasi uanis eius consilijs, turrim Chalanes, supra nubes euectam, ingenti excelssitate, ad ipsam propē lunarem spheram accedentem, exstruere ceperunt. Verū opus hoc uani laboris non perfecerunt.*

Turris Baby
lonia.

Princeps a-
pud Aegy-
ptios regnū.

Seruchus au-
ctor idolo-
rum.

Nam Deus linguas exstruentum confudit. Solus Eber ab ea poena immunis euasit, quod uana molientibus non adfentiretur. Secūdit hoc dispersi sunt mortales, alius aliū in locū. Ipse autem locus hic ab eo, quod acciderat, nomē accepit: ut appellaretur Babylon, id est, confusa. Nā illic confusæ sunt linguæ turrim exstruentum. Et Babel Hebraica lingua confusionem significat. Quum autem genus humanum ad amplitudinem peruenisset, non multo post Aegyptij regem acceperunt: adeoq; primi mortalium regum imperium pati ceperunt Aegyptij, tributūque pendere. Principium eius regni exstitit, posteaquam septem modò generationes à diluuiō præterisset, quo uniuersa perierunt. Ab eo tempore genus humanū improbè se gessit, & ad nefandas actipnes abominationesq; respexit. Rapinis gaudebant, delectabantur adulterijs, omnium uitiorum excogitationi prorsus intenti erant. Prædabantur, rapiabantur, furabantur, moechabantur. Ad extremum se deastrorum cultui dabant. Primus autem Seruchus uti sculptilibus & statujs cepit, octauus è iusti Noë posteris. Nimirum

mirum hic Seruchus honorem priscis deferens, tamquam rerum præclararum inuentoribus, tamquam in præliando fortibus, tamquam principibus sapientiæ, tamquam belli peritis: imagines, simulacra, columnas extruxit, uelut ad memoriam beneficiorum ab ijs profectorum. Quod non intelligentes posterorum plerique, non rectè accepta Seruchi sententia: statuas inanimas ceu Deos coluerunt, & sculptilia mortalium facta manibus adorarunt. Inde peregrinum ad cultum quum deflexissent, alij Deos alios excogitarunt, quos uenerarentur. Magis autem, quàm ceteri omnes, exorbitarunt Aegyptij, & usque ad ridiculas res superstitiosi esse perrexerunt. Hinc factum, ut feles, & simias coluerint, ibes, hircos, boues, canes, crocodilos, abominationes alias ab errore mentis profectas. Longè uerò studiosissime inter alios cultus Apim uenerabantur, qui uarij coloris bos erat. Nam quum apud ipsos eiusmodi bos nascebatur, qui in lingua & cauda signa certa ferret, item que lunam in fronte dimidiatam representaret: choreas agitabant, festos dies celebrabant, conueniebant, tamquam si nouus ad ipsos Deus accessisset. Ac illum quidem omnis generis esculentis pascebant, ipsi uerò potando & saltando dies totos consumebant. At enim repetenda mihi sunt, de regno quæ dixi. Apud Aegyptios primus omnium rex fuit. Id esse uerum, oracula sacrarum litterarum testantur. Nam quum fames terram Chaldeorum inuasisset, diuinus ac celebris ille Abramus exsul factus est: relictaq; cognatione sua, in Aegyptum migravit, ut perniciosum famis ab se forcipem abigeret, alimenta istic largiora consequutus. Comes erat illi etiam uxor ad solum peregrinum, eleganti prædita facie Sarra, longèq;

Aegyptij ual
de supersti-
tiosi.

Apis Deus
Aegyptius.

Abrami ex-
lium.

geq; uenustissima. Ministri ergo regis Aegyptij (& erat tum rex Aegyptiorum Abimelechus) quum Sarram incomparabili forma fulgentem uiderent, tantumq; mulierculas Aegyptias excellentem, quantum omnibus floribus rosa praestat: ad regem amore captum illam deducunt. Quam ubi conspexisset Abimelechus, totus captus est: forteq; uiolasset hominis iusti lectum, ni Deus honori cultoris sui consulisset, noctuque regem plagis grauib; uulnerasset, ne cognatis quidem ac satellitibus eius parcens.

Belus Assyriorum rex.

Semiramis.

Ceterum non post multas generationes ab initio regni Aegyptij, temporibus Abrahami, Assyrijs imperauit Belus uir fortis, robustis manibus, gigas: quem homines decepti tamquam Deum uenerabantur, Saturnumq; nominabant. Habuit autem Saturnus hic Semiramidem uxorem, quae Rheae nuncupabatur. Et Aegyptiorum quidem in subiectos potestas, ac regia potentia, regium imperiũ, usque ad integros C I O I O C L X I I I annos durauit. Rursus uero regnum gentis Assyriorum annis C I O C C C ad Sardanapalum usque floruit. Saturnus autem cum uxore sua Rheae cohabitans, inter multos alios liberos & Ninyam procreauit, quem clarae Nineues conditorem fuisse ferunt. Aliquanto post tempore Saturnus Assyria relicta, in Aphrorum regionem australem excurrit. Ninyas uero matrem suam ex amore uesano, socio, naturae ipsi repugnante, quo correptus erat, Semiramide in hoc illi adsentiente, uxorem & cohabitatricem accepit. Ex quo lex apud Assyrios sequuta est de matrũ liberorumq; nuptijs, & legum naturalium confusione. Res autem haec nefanda & execrabilis, ab Assyrijs profecta, etiam ad

Semiramidis cum filio coniugium incestum.

Sesostris rex.

Persus transit. Ceterum id temporis Aegypti rex Sesostris, auctus magnitudine potentiae supra reges ceteros priores,

priores, non satis arbitrabatur esse soli Aegypto imperare. Quamobrem coacto de tota natione sua exercitu, in quo erant hastati, cetrati, sagittarij, loricati præliatores, uiri mauortij: adsumtisq; belli socijs ex Vnnorum gente, quam muneribus sibi totam adiunxerat: terram uniuer-
sam, Asiam maximè, percurrit: & omnes, ut tributa sibi penderent, ui coegit. Sublatis etiam ubique nationum principibus & satrapis, sub iugum suæ potestatis eas redegit. Vnnis autem Assyriorum regionem dono dedit, & pro Vnnis siue Scythis Parthos appellauit. Hoc modo uictor reuersus est intra nouem annos, uniuerfa imperio suo Asia subiecta. Sub eodem regium Assyriorum imperium potentiam, quam habuerat, exiguum ad tempus amisit. Posteaquam uerò mors etiam Sefostri uitam eripuit, rursus apud Assyrios regnum arboris instar, ab hieme acri lesæ, floruit: quæ arbor & emarcuit, & mortua uitam recepit, postquam hiberni temporis seuiici præterijt. Itaque rursus Assyriorum imperium ad priorem fortunæ prosperitatem redijt, donec Sardanapalus apud Assyrios regnauit: homo gulosus, uoluptarius, salax, effeminatus. Qui quum seipsum euirasset, ac inter feminas occlusisset: pingebat uultum, supercilia colorabat, radebat barbam usque ad cutem extimam, ostendebat & genas cerussa fucatas, totam denique faciem mutatam à forma uirili habebat. Secors erat, mollis, libidinosus, femineus: sola ipsi uoluptas, sola mensa delicata curæ erat. Vesciebatur, potabat cum eunuchis & scortis. Tota eius uita erat intemperantiæ plena. Et ipse quidem conclusus erat apud impudicas feminas, neque uel à præsentis, uel priuatis hominibus cernebatur, calidis se lacris & uestimentis oblectans mollibus: regni uerò